scere vires : ipsi compositi , constanti atque aequabili gradu, cum vires ab animi praesentia , non a tubarum clangore cierent , qua pervaderent , metum , pavorem, formidinem prae se agentes, infesti, magna cum eorum caede ferebantur ; tantae virtutis caussam, barbaris hominibus , cum ab nullis agnoscerent hominum viribus, id quod imprimis eorum vim audaciamque minuebat, a praesenti numine manare suspicantibus , quo adversante , cum virtute fulta divina ope pugnare nefas esset. Erant fere in arce aedificia omnia scandulis tecta, quo genere fere Vngaria, et vicina Sarmatia utitur, ut essent maxime apta incendio. Ita , ad avertendos militum animos ab arcis propugnatione, globos ex arida materia parte interiore pice ac pulvere igneo inclusos , ad ovi fere magnitudinem sagittarum spiculis affigunt , atque intra arcem iaciunt, aedificiis frequenter , atque adeo, ut raro umquam maxime barbari sagitandi periti ab scopo aberrarent. Ita, cum motu ipso in tecta domorum globi adacti accenderentur : ignis conceptam vim e globis erumpentem, qua tectis adhaeserant, scandulae comprehendebant. Hinc late coortum incendium, cum quam in partem ventus ferret, magno hominum terrore per continentia tecta volueret flamas ; ancipiti malo propugnatorum animos distinebat : Nam simul hostes propulsandi adorientes arcem, simul restinguendum incendium, diducendae minime vires erant, quae quasi perpetuo nexu mutuo iunctae , invictae ad eum diem adversus tot mala stetissent. Initia ratio tandem hostes a muris arcendi , veritis nostris, ne , per crebras eruptiones , id quod accidere necesse erat, quidquid supererat virium ac roboris, indies languescens extenuaretur. Arborum trunci magnitudinis ingentis , infixis clavis ferreis , et ab summo praeacu-

tis, ut qua prominenter, in subiectos provoluti, magnem ederent stragem, in barbaros proprius muros succedentes devoluebantur, eo minore nostrorum incommodo, quod hoc praestari etiam ab oppidanis poterat, ne militibus locum deserere, et in diversas partes vires distinere necesse esset. Augebat obsessis animum Solimani iudicium, qui veterano militi parcendum, et si qui in exercitu erant, quorum esset spectata virtus, censebat: veritus ne in urbis praevalidae oppugnatione, meliore parte virium consumpta, ubi dimicandum cum Rege esset, cuius rei facultatem sibi dari maxime avebat, viribus inferior pugnare magno cum salutis discrimine existimationisque cogeretur. Itaque cum suscepta contentio, inter hominum numerum, et veram virtutem esset (melioribus enim parcebatur) ne dubitandum quidem esset, quin obsessis neque tela, neque arma sufficienter barbaro hosti tamquam pecori caedendo. Hoc Turca institutum pertinaci consilio ad hunc diem tenet, ut ad defatigandas atterendasque hostium vires, habeat, quam ad caudem obiiciat, semper paratam gregariorum turbam, quorum caede hostes fessi, ubi ad verum militum robur ventum sit, minime iacentes vires afferant, et succendentibus vegetis, atque integris pugnae labore fatiscentes cedant. Erat in Solimani exercitu Gallus miles, qui equo merebat, ex eorum genere, quos permultos quotidie videmus, aut mobilitate ingenii, aut redimendae salutis, quae illis carior fama atque existimatione, id quod saepius accedit, deficere ad Turcarum sacra. In horum numero ingens scelerorum manus, furti, peculatus, maiestatis damnati, turpi iudicio convicti, aut qui publica inusta nota cusum aurum adulterarunt, obsignarunt falsa testamenta, gravissimorum scelerum concii homines, et

qui multorum conscientiam , et iudiciorum severitatem veriti , exsilio perfugio , scelerum poenas effugerunt, ut vere diei possit<sup>3</sup>, inter homines esse hominum genus, quibus in hac mansuetiore vita feris bestiis infestioribus utamur. Ex horum genere Gallus eques duces copiarum adit, et per eos curat Solimanum monendum, quam difficile factu sit, per vim arce potiri , qui in praesidio sint, non se tueri unius urbis arcem sed totius Christani orbis firmissimum propugnaculum existimantibus: non esse minus praeclarum consilio vincere, quam aperta vi. Quando alii conatus omnes irriti cesserint, per cuniculos aditum in arcem tentandum. Eos agi commode posse , cum in vicinis argentariis ingens hominum multitudo sit, qui eius rei periti, ubi impigre opus aggredientur, paucorum dierum labore sint perfecturi. Nihil facilius , quam iis hostes fallere, quae illis non exspectata, et propterea minus provisa, eveniunt. Assuetos peti armis, atque aperta vi, occultis insidiis, atque improviso malo obrutum iri. Huius probato consilio, cum, deplorata eventus spe, iam soluere Solimanus obsidionem statuisset, agi rem placuit. Inde, accitis eius rei peritis, cum nemo esset, qui opus agentibus per summum silentium obviam iret, cuius sensus nondum ad nostros pervenisset, brevi cuniculis in arcem actis, cum magnam vim ignei pulveris iniecissent, muri pars, quae cuniculis superstebat, funditus ab imo avulsa , et in sublime elata , ingenti fratre ac ruina procidit. Quo casu oppidani perculti, cum nova res, atque improvisa nihil minus exspectantibus accidisset: qui ad eum diem hostes de compositione agentes , non minis, non denunciationibus territi contempsissent, occulte primum inter se , de arce dedenda inire consilia, mox palam agere , ac litteras sa-

gittarum spiculis illigatas, in propinquas hostium stationes iacere. Quod tantum flagitium eo gravius milites ferebant, quo magis, nec opinato casu ita erat prolapsa muri pars, quae prociderat, ut difficilem ab ea parte oppugnationem hosti efficaret: in declivi enim, et praecipiti loco, rudera quae vestigium non admittebant, ea ad arem molientibus aditum, lubricum ascensum reddebant. Sed alia certior superveniens pestis per oppidanorum insigne flagitium, funesto Vngaris fato Solimani inceptis favente, fortia militum consilia spem fiduciamque omnem elusit. Vrbem fere, ut diximus, Moesi incolebant, paucis Vngaris admistis, barbara gens, et quae ne sanctam fidei religionem haberet, nullam quam colerent religionem nossent, indidem assueti homines latrociniis, et rapto vivere, ac magis a finitimis Turcis praedae studio, quam ab iis perpetuis excursionibus petunt, quam religionis odio dissidentes. Hi sive desperata salute, ut credebant, ubi ad extremum in incepto perstitissent, sive malorum pertaesи, quae et plura in dies, et graviora perferebant, ad deditioнis consilium descendisse dicuntur, cum nulla esset virtus, quae labantes semel in fide barbarorum animos, omni alia spe salutis abiecta sustineret. Ac ne Vngari quererentur de re tanta Moesos separata consilia habere; cum Blactio simul et Iano militum praefectis, iam re deliberata colloquuntur: simul docent, quam a suis salutem extrema omnia passi minime sibi affuturam sperarent, a quibus per magnam iniuriam deserti et proditi essent, se ab hoste petere constituisse; atque hoc quidem quamdiu spes esset, deditioнem non vi atque armis expressam ab invitis, sed voluntariam superbum hostem crediturum. Si ut Vngaros deceret, hoc est gentium et nationum om-

nium fortissimos homines , fama , nomine , existimatione moverentur, satis laudi, satis nomini, satis verae religioni illos dedisse per insignia militiae decora , et fortitudinis documenta , et suis , et hostibus adeo , cumulate probata domestica virtute : quam quidem non superasset contumax hostium virtus, non tela, non tormenta, non arma, sed vis temporum , et regiorum sce-lus , quos optime de patria meritos , in ultimo rerum discrimine deseruissent : viciisse enim eos, quae invicta natura essent, famem, vigilias, dies noctesque immensos perpessos militiae labores; ausos erumpere aduersus hostem immensis viribus nitentem, animis elatis, unius studio gloriae: semper victores , cruentos semper hostium sanguine , alacres ad sua ovantium ac triumphantium similes rediisse; edidisse ultimum virtutis opus ; contempsisse vulnera, mortem, quod eorum decus esset, qui mortis solatum in nominis immortalitate et vera gloria haberent constitutum ; quam quidem nulla umquam aetas non esset admiratura. Iam non alias modo, sed hostes, et quidem hostes infestissimos, eorum fortitudinis testes ad posteritatem futuros , quorum gloriae monumenta clarissima suo sanguine et morte sanxissent.

His adhortationibus quasi illecebris et delinquentis cum appareret parum illos apud Vngaros prefecturos : denunciant , nisi animum inducant communi consilio rem gerere , privatim Moeses sibi consilium capturos. Viderent, ne nimis obfirmando animos aduersus imminentis fati vim , et suopte ingenio superbum hostem , et ferocem victoria , quam haberet in manu, quamdiu spes esset emolliri ac flecti ad misericordiam posse , aduersus communem salutem redderent contumaciorem. Ita necessariam magis proditione

Moesorum, quam destituzione virium, aut temporis angustiis faciunt deditionem, pacti, ut cum suis rebus omnibus militum armatis ire quo visum esset, liceret. Moesis iisdem conditionibus incolere urbem permisum, quibus ad eum diem sub regum Vngarorum imperio fuissent. Quae quidem, ut temere credita Moesis, qui de Solimani clementia nihil non sibi praecipiti pollicerentur; ita facile apud victorem Turcam obsolevere, assuetum, ubi vis atque arma cedant, ad fallacias et religionis ludibria, qua nulla tenetur, confugere: pollicitus enim se, quibus vellent conditionibus, in fidem Moesos accepturum, cum in mentem veniret parum Vngaris aequos, nihilo in se firmiore animo futuros, relicta patria, quam prodidissent, migrare cum suis rebus omnibus Byzantium, Vngaros asservari cura attentissima iubet. In eo dicitur Moesis, eorum spe aequior fuisse, passus, quae religiosa apud illos in sacris aedibus haberentur, secum asportare, in his cadaverum reliquias, quae sanctorum hominum monumenta Christiani homines, plerisque in locis, caste ac religiose venerantur. Magno quidem plausu, sive ioco cavillantes Moesos, sive serio sibi laeta ominantes ab ea urbe avehi passi Turcae dicuntur. Iam videri de Christiana re actum, quorum dii captivi, a Turca victore in triumphum ducerentur: ut ad quos in posterum configurerent divino atque humano auxilio destituti nihil iam reliqui haberent. Sunt, qui affirmant, Solimani imperio Divae Peticae cadaver, quod operosa superstitione Graeci sacerdotes Belgradi colebant, Byzantium asportatum: ita enim Turcam censere, eorum memoriam sibi sancte colendam, qui ante Mahemetis adventum clari virtute et sanctitate vitae, puris animis ab omni labore flagitii Christi religionem

coluerint. Parentem omnium deum , miseratum genus humanum, cum variis mentis erroribus devium in praeceps laberetur , Christum legatum demisisse in terras, qui hominibus ab errore revocandis Mahemeti praeiret, aliquot postea saeculis inchoatum a Christo salutis opus perfecturo , ex divinis oraculis novis legibus scriptis , quas nunc Turcae colant. Ad hunc maxime modum Belgradum urbs capta in Solimani potestatem venit : eorum initium malorum , quae et iuvenem Regem , et cum eo regnum universum simul everterunt : satis quidem constat, tametsi non desint qui caussas alias afferant tantae amissae urbis , in regiis potissimum culpam haesisse , cunctantibus obsessis opem ferre , cum eodem tempore non minus Vngaris , quam Turcae, infesti hostes Moesi, Vngarorum odio deditio- nem accelerarent , iam ut dictum est, Solimano , victa nostrorum virtute, animi pertinacia , de discessu cogitante. Evidem certos habeo auctores , qui affirment, mensem adhuc integrum sustineri egregie obsidionem potuisse ; cum neque esset metus a fame , et indies de hostium discessu fama increbresceret, Moesorum perfidia et scelere , quominus , soluta obsidione , magna cum ignominia discederet, factum esse. Apud Vngaros quidem hoc manavit, a Venetis cum Carolo V. gerentibus in Insubribus bellum , conflatum hoc incendium in Vngaria exarsisse. Eorum consilio Solimanum, cum esset sua sponte quieturus , Asiatica expeditione viribus accisis, arma mutato consilio cepisse. Fuisse autem Venetis hanc iniectam spem , Carolum per occasionem ferendi auxilii propinquu Regi , cui grave bellum immineret, in praesentia, omissis Italiae rebus, omnes in Solimanum conversurum vires ; quam scele- ris notam reiicit integritas et sapientia Veneti sena-

tus : qui quidem , ut alibi diximus , a Baiasete parata terra marique ingentia auxilia, haud ita pridem incumbente in eorum perniciem universo terrarum orbe, non sui temporis magis , quam fidei et constantiae memor, recusavit. Cur vero mallent, cum hinc Solimanus, hinc Carolus V. hostis immineret, per eius ruinam, quicum sacra communia religionemque haberent, Turcam crescere perpetuum hostem , quam , per huius exscidium, Christianum Imperatorem, cum nominis maiestate, ditione augusti imperii augeri ? Neque vero illud ignorabant , aucta barbarorum potentia per victoriam de nostris partam , in eorum ipsorum capita intentis viribus, quibus auctoribus perdere alios licuisset, insultaturum ? Quid ? tantam invidiam , ut aliorum oblivious possent , qua ratione sperabant se apud Christianos reges posse declinare ? quibus integris ab omni flagitii infamia, una fortuna florentis imperii , quae infesta in multorum oculos incurrebat , paene ruinae ac pesti fuisset ? Quae vero illis alia caussa, Cameracensi bello tanto certa auxilia reiiciendi , quae validissima a Baiasete offerrentur , nisi a tam foedo consilio averteret, quae piis animis obversabatur , communis Christianae reipublicae salus ? Quis vero dubitare posset, ut minus essent suae religionis memores , medium barbarum inter victores Venetos ( si hoc accederet modo ) ingenti sibi beneficio devinctos , et qui victi essent , aliorum abiectis viribus , aliorum debilitatis , integris viribus aggressum, et victores pariter, et victos , beneficiarios illos , hos stipendiarios veetigalesque Othomanici imperii facturum ? Alia Vngaris caussa tantae cladis, quae quo verior, eo deflenda magis: in capite enim, et regni moderatore haerentem , in iis imprimis qui illi erant publici consilii auctores, ne spes esset ingruenti

malo virtute et consilio posse obviam iri , praepontere apud exterros, a quibus longissime aberat, quaerebant. Iuvenis Rex , grave semper populis ac detestandum malum, una tantae cladis verissima caussa : atque ut plane deploranda omnis spes esset, is Rex, quem praeter infirmam aetatem nulla educatio adiuvaret , et si quid boni a natura inesset, obruerent cum aetate emergentia vitia ; quibus tollendis, nulla virtus animum excitaret, per se imbecilla, si ulla modo inerat, et nullis artibus exculta , quae dignae magno rege essent. Ad haec mala accedebant eorum ipsorum nequissimorum hominum fallaces artes, qui in regia dominabantur, vix sperantium sibi regnum futurum diuturnum , nisi variis blanditiis atque illecebris emollitum animum a cura regni et publicarum rerum averterent, quas nullo regi imperio , unius iuvenis aetati insidiantibus expediebat. Hinc regia , quam iusto ac sancto regi sacramum virtutum omnium esse aequum est, aperta flagitiis omnibus , quae actas suaderet , impunitas aleret, atque improborum frequentia ; qui exclusis honestis studiis , quibus vigentibus , esse locus nequitiae atque inertiae haud potest, pueriles lusus , ludicra , spectacula, nova quotidie voluptatum genera obiiciebant: ut cum, tanquam a fonte , nova mala cladesque quotidie emergerent, quae e regia in populum manarent; nulla adesset virtus, artes nullae, quibus erumpentia opprimerentur. Nam etiamsi aderat rei militaris studium ita Pannonibus innatum , ut regi , si non esset , industria excitandum atque exercitatione videretur; si quando tamen sua sponte exsisteret (id quod numquam accidebat , natura a pravo usu , ad ingenii bonum revocante), eorundem assentatorum vocibus obruebatur , qui , quidquid alii haberent industria multa

et studio partum, cumulate habere Regem a natura contendebant. Inde cum persuasum haberet, blanda natura assentatrice, ubi hominibus sit de suis rebus iudicandum, adesse quae aberant; ne una illa quidem aderat cura, per amicos interiores, graves homines et prudentes, qui tum regia exsulabant, ea quibus male se crederet potiri, cultu meliora efficiendi. Ita ubi reipublicae tempora, et regem et virum postularunt: tamquam ex armorum ludo, in quo ipso tamen erat parum versatus, ad ludicum certamen et umbratilem pugnam progrederetur, vero hosti, cui praeter inanem sui opinionem, nihil, quod opponeret, habebat, praedae fuit. Hinc fiebat id quod iam docuimus, ut qui Regem adolescentem possent suo consilio iuvare, sapientia, rerum usu et spectata virtute insignes homines, ne Rex addictus perditorum consiliis, bene consulentium periculo republica male administranda offenderet, se a sanctiore consilio subducerent, domesticarum clodium invidiam facile apud eos haerere patientes, qui earum vere auctores haberentur.

IO. MICHAELIS BRVTI  
**VNGARICARVM RERVM**  
LIBER SEXTVS.

---

## LIBER SEXTVS.

Solimaius laetiorem sua spe sortitus expeditio-  
nis eventum , captae urbis arce valido praesidio fir-  
mata , Hadrianopolim victorem exercitum reduxit :  
eo consilio , ut si Ludovicus de recuperanda arce  
nova consilia iniret , quod eum certam belli rationem  
secutum facturum apparebat , e propinquiore loco suis  
subsidio esset . At Vngari , multo his graviora veriti,  
tamquam essent , per hostium discessum , periculo per-  
functi , minus prae iis praesentibus movebantur , et  
quidem quamquam iis tanti momenti , ut una regni  
robur , et quibus fulciebatur vires omnes nervique in-  
cisi crederentur . Quod vero Solimanus fama victoriae  
subnixus , non continuo in interiora Vngariae exerci-  
tum duxisset , id suae virtuti tribuebant ; non ex hostis  
iudicio multo acriore sed suo , domesticas vires magni-  
ficiis verbis efferentes , magna quidem cum pruden-  
tium hominum querela , per quorum allegationem a  
Regis consilio quasi a reipublicae clavo , et regni gu-  
bernaculis , qui rebus praeerant , omnia temere et prae-  
postere agentibus , haud dubium communi patriae nau-  
fragium imminebat . Neque haec regiorum iactantia  
callidum hostem fugiebat , qui non ex patrum et maio-  
rum virtute , qui in campo atque in acie ferro pugnare  
assueti , non in umbra et otio inanibus verbis Vnga-  
rorum nomen fecissent , sed ex posterorum moribus et

praesenti rerum statu hostium vires aestimabat. Iam captae urbis fama , cum ad alios Europae reges, tum in primis ad Sigismundum et Ferdinandum pervaserat, qui quidem, et quod periculo propiores, et quod Ludovico erant arctiore propinquitatis vinculo iuncti, non poterant non vehementius illius adverso casu com moveri. Cuiusque caussa esset cum minime ignorarent; optimo consilio amandados e regia improbos homines arbitrati, qui per contemptam Regis aetatem, rempublicam suorum scelerum et flagitorum prae-  
mium fecissent, Mariam iam pridem infanti desponsam, et qui illam comitarentur, viros graves , et perspectae prudentiae, qui iuveni Regi in consilio adessent, primo quoque tempore ad eum mittere constituunt, sperantes fore, ut adolescens , per novae nuptiae consuetudinem a molli et flagitiosa vita ad agnoscendum regium munus seque aliquando , et rempublicam respiciendam abduceretur. Adiuvabat eorum consilium puellae ingenium, et virtus ad graviores res proclivioris, quam ad eas , quas sexus requirebat; qua perspecta non erat dubitandum, quin quo vellet, et magis reipublicae expediret, virum perduceret , suo ingenio quidem , ni inprobi homines depravarent, ad honesta studia propensum, certe minime praefractum, et contumacem adversus salutaria monentes; ut ducem nactus, qui praeiret, quo natura propenderet vitae cursum intendentि, haud esset dubitandum , quin administrando et moderando regno suo tempore esset summos reges aequaturus. Nam quo hoc magis sperarent, accedebat nato ex Iagellonia gente ut cetera abessent, nobilissima sua sponte Austriae familie maiestas , quacum erat propinquitate coniunctus , ut quamdiu sui esset memor, minime dubitari oporteret , quin ad repetendum impe-

rii decus ad eum diem neglectum , comprimendamque scelerorum hominum audaciam et cupiditatem , sese esset excitaturus ; accedente praesertim , quae eadem tori consors , et viri potens , ut credebatur , sui obliisci et regii muneris haud pateretur . Ita Maria regina magno principum comitatu , et nobilium matronarum , Budam deducta nuptiae apparatu magnificentissimo , atque ingenti populi plausu celebritateque peractae , non aeque omnium faustis ominibus , quorum nonnulli praesentem rerum statum exsecrati , haud meliora in posterum reipublicae ominabantur : non enim verisimile videbatur , Solimanum semel adversus Vngaros facto virium periculo , adeo laeto rerum successu ad extrema belli persequenda stimulus addente , quieturum . Captum Belegradum non belli finem sed initium fuisse , et ad maiora incitamentum , spondenti sibi belli praemium Budam Vngarici regni sedēm , tum personantem Hymenaei carmine et ardentem nuptialibus facibus , brevi (utinam qui haec praedicерent falsi vates essent) personaturam lugubri naenia , et hostilibus flammis conflagraturam . Deo immortali gratias agendas , cuius insigni beneficio factum esset , ne hostis , re bene gesta , secundo victoriae cursu in regiam urbem victricia signa inferret , haud dubie in hostis potestatem tum eam ipsam , tum cetera quae in Vngarorum ditione censerentur , concessura . Horum verrissimis vocibus , cum iidem gratiosi apud Regem homines perstringerentur : culpam proditae reipublicae hosti barbaro , in magna invidia , qua flagrabant apud omnes regni ordines , ni sua sponte inducerent animum e regia facessere , aegre videbantur posse sustinere . Vnum angebat incertos consilii , verentes , ne , ubi ad hoc consilium descenderent , perinde haberetur , ac si iudi-

cium veriti, id quod nemo non videbat, agnoscerent crimen, cuius invidia laborarent. Interea Ludovicus a patruo et Ferdinando monitus, aliquando resipisceret, et se qui esset agnosceret, ac pro nominis maiestate, et regii muneris, rempublicam gereret, tam gravi afflictam casu; meliore consilio eos ipsos prudentes et graves homines, qui pridem varia impedimenta causati, e regia discesserant, evocavit, spe facta in posterum rempublicam ex eorum sententia administrandi. Ita in aula subito conspici coepti viri fortes et spectatae fidei, ex vetere Vngarorum disciplina, qui in Regis consilio, auctoritatem virtute et constantia pari tuebantur; coeptus honos haberi religioni, pudori, innocentiae, quae virtutes, cum ad Regem esset omnis aditus praecclusus, iam diu aberant e regia domo, subitam rerum mutationem hominibus admirantibus, qui praeclaras illas, et splendida virtutum nomina cum rebus ipsis pridem dedidicissent: ut, quasi subito e coelo orta luce, in spem magnam erigerent animos, brevi ad aemulandam prisacem Vngarorum virtutem, Rege suo exemplo provocante, multos certatim excitatum iri. Horum spem confirmabant ad reipublicae procurationem admissi viri fortes, et quos non prius magistratus honores atque imperia ornarent, quam ipsi honoribus atque imperiis essent ornamento, non fidem venalem, non iudicia, non rempublicam quaestui haberent: nihil ad gratiam, omnia ex iuris aequabilitate, quae perdiu a pudenda sortis et perditae spei hominibus erant administrata; in primis constituta res militaris, et cetera ut par erat, cum his consentientia; alia domi, foris facies, cuius praesidio respublica tanto accepto vulnere labefactata inniteretur. Vna quidem in hac rerum mutatione constantia defuit, in qua una erant

omnia posita, vindicandis eorum flagitiis, qui ex ruinis afflicti atque eversi regni crevissent; quod tamen ne fieret, nulla in his culpa, quae tota in Rege haerebat; qui quidem ipse effecerat, quo illis minus de eorum caussa cognoscere, et de ea pronunciare ex sua fide et constantia liceret: usque eo enim iis indulgendo erat progressus, ut ne hoc quidem sibi integrum reliquisset, cuius rei caussa gereret insignia regni, ut male de republica meriti, et maiestatis atque ingentium scelerum convicti, more atque instituto maiorum plecterentur. Itaque quod accidere necesse erat, adeo praecclare inchoata, ad concitandam hominum spem plurimum momenti, ad curanda reipublicae vulnera, quae nondum cicatricem obduxissent, parum adiumenti attulerunt; quae sanari, nisi per multorum supplicium haud possent. Vnum reliquum erat, ut odisset suspectosque haberet communium malorum auctores, quos quidem, ne quid esset, quod a potestate regia vererentur, immensis opibus et non ferenda potentia auxisset, actione necessaria de peculatu, quam omnes non iam facitis votis, sed apertis vocibus clamoribusque poscebant, ad meliora reipublicae tempora reservata, quae numquam Rege tam excorde, et sui suorumque immemore futura sperabantur. Agebant eodem tempore apud Ludovicum Boemorum legati, cum nuptias honestandi caussa Budam missi, tum ut Regem docerent quod maximeurgebat quo in statu res essent: quae quidem, cum Rex abesset, quamquam tum ipse regni initio, tum pater Ladislans saepe contra essent auctoritate atque imperio adnixi, quotidie in deterius labebantur: Vigere inter ordines aeterna odia, quae diversa hominum studia alerent, de summa religione dissidentium, insanabili malo semper populis omnibus,

sed multo iis magis, quibus deesset, cuius auctoritate spes esset posse tolli, iustus et sapiens rex, qui populis in officio continendis, et agnosceret suum ius, et tueretur constantia. Se, quando nulla orationis vis sperarent palam oculis subiecturos, quanta esset vis malorum, quibus regni civitates vexarentur: orare atque obtestari pro summa sua clementia atque aequitatem, animum induceret suorum desiderio occurrere, et afflictis rebus praesentem opem ferre, quas recreari, et in meliorem statum redigi permagni eius ipsius interesset, ad quem regni iura pertinerent. Non iam Ludovicum dici in Boemia regnare, et legitimo iure et legitimis suffragiis creatum regem, sed seditiosos et turbulentos homines, ac per eos ipsos vim, arma, dominandi improbam cupiditatem, quam tectam splendido religionis nomine obiicerent multitudini imperitae, ut ad optata consequenda, quas aliunde affuturas desperarent, adessent vires. Inde vigere discordias, dissensiones, aperta odia, quae iam pridem magistratum auctoritate sublata, nihil quod vere dici regis posset, praeter inane nomen, reliquissent. Delinitum populum variis artibus a sceleratis hominibus, quorum errore in spem regni abuterentur, totum eorum esse, quos unam atque eandem caussam tueri existimarent: ut cum verbo videri vellent sacra et veterum ceremonias ritusque tueri; re iura divina atque humana omnia, et cum iis ius omne legitimi imperii, tollere funditus e regno conarentur. Legatorum caussam Maria nova regina iuvit: quae iam in Vngaria regiis insignibus assumptis, ad capessendam regni Boemici procurationem verius quam regia insignia properabat; quibus et Ladislaus olim, et tum Ludovicus filius contenti, opulenti regni vectigalia praedae reliquerant privatis, ma-

gna cum aerarii iactura, et populorum gravi incommodo, qui per obiectum Regis absentis nomen, plures reges alere, vi oppressi atque armis cogebantur. His de causis Ludovicus compositis domi rebus, cum Vngaris spem celeris redditus fecisset, Regem invitit a se dimittentibus, in Boemiam contendit, caterva principum stipatus, qui illi frequentes aliquot dierum iter obviam processerant, non honoris caussa magis, quam potiorrem gratiae locum apud eum occupandi, quem mox iudicem de publicis privatisque controversiis futurum, diffisi caussa, verebantur. Inde Rex Pragam ingressus, iis ipsis principibus postulantibus, qui nihil agi prius volebant, quam regni iura confirmaret, populorum immunitates, quas superiorum regum concessu beneficioque obtinerent, ratas se firmasque habiturum pronunciaret. In haec iureiurando Rex adactus suam fidem obstrinxit, praeeunte verba Leone arcis regiae praefecto, quae dignitas regiae proxima tum in Boemiae regno habebatur. Inde initio facto, ceteri magistratus, atque ex omnibus ordinibus delecti iurarunt in Ludovici verba, eo alacrioribus animis, quo faciliore prolixioreque postulatis accipiendis quae edidissent, confirmandisque usi essent. Convenerat autem, ut postridie, quam Rex advenisset, novae reginae in maximo urbis templo, vetere ritu regia insignia traderentur: id quod nullo negotio, et per summam omnium ordinum concordiam, actum iri credebatur. Sed magna inter eos orta controversia, quibus cura gestandi in pompa regia insignia mandabatur, rem distulit in aliquot dies; cum ex nobilitate praecipuus quisque, magna contentione animorum eum sibi sumeret honorem. Vsque adeo quidem ambitio exarserat, ut nihil proprius factum sit, quam ut missis verborum concertationibus,

principes descenderent ad arma. Quorum prava certamina, etiamsi gravissima de re suscepta videri vellet, Rex de suorum sententia novo consilio disiecit. Stato ceremoniarum die nihil minus illis exspectantibus, processit regio ornatu, cum sceptrum dextra, orbem sinistra, diadema capite gestaret, tradito ense Marchioni Brandenburgensi, cui facile et principi externo et regis propinquo, et vero ob familiae maiestatem, cum unus ex VII viris mandandi ius summi imperii obtineret, inter alios dignitate atque honore eminenti, non aegre alii cedebant. His ita ordine administratis, quod reliquum erat, conversi omnium animi ad publicas res constituendas, quae aliquanto intentiorem curram requirebant; cum vero multa alia erant de quibus Boemi querebantur, tum erat unum gravissimum, unde cetera regni incommoda manare credebantur. In magna enim rerum omnium perturbatione, cum quisque in magistratibus mandandis, per adversa factionum studia, quibus quassatum et convulsum regnum nutabat, a reipublicae cura haberet aversum animum, non qui idonei haberentur, sed quorum gratia opibusque spes esset minui adversariorum potentiam, augeri suam, creabantur magna quidem omnium ordinum offensione, qui aegre ferrent, praeteritis iis, quorum virtus atque innocentia in regni procuratione spectata esset, reipublicae praefici improbos, non alias solum ob causas parum idoneos, sed palam etiam multis flagitiis sceleribusque infames. Ea ex re fiebat, ut a parum integris republica administrata, multa foede, avare, scelerate admitterentur, magistratum maiestas contemptioni esset, venalia iudicia pretio redimerentur a nocentissimis hominibus, plecterentur insontes, cum una gravis culpa haberetur optima etiam caussa ni-

tentem , pro iudicij redemptione , non habere quod impuris hominibus solueret, nihil ex iure, omnia ad libidinem administrantibus. Quibus emendandis ut maiore cum auctoritate omnia gererentur, placuit de consilii sententia Ladislauum Vaciensium pontificem , dignum hominem, qui ob summam virtutis opinionem , principem dignitatis locum apud Ludovicum obtineret, praeterea Caroli V. Caesaris legatum et Brandenburgensem praeesse. Hinc cum magis quid agendum appareret, quam quibus rationibus id agi expediret, plures agendum summo iure, et quaestionem de iis severe habendam censebant, qui quaestui habuisse rempublicam in magistratum functione et publicorum munerum arguerentur. Quam quaestionem reis futuram gravem , cum late patere , atque ad multos pertinere crederetur , in quos lege animadverti, sine magno rerum motu, haud posset : Vaciensis gravi ac luculenta oratione magni rem discriminis dissuasurus, in hanc sententiam disseruisse dicitur : In hominum malefactis vindicandis, quamquam illis gravissimis , et ad summam rempublicam pertinentibus , interdum plus esse tempori , quam legibus parendum : quamquam enim una certe naturae lex haberetur, quae a ratione profecta esse sancta hominibus deberet, ut in fungendo vitae munere , quae honesta essent, omnibus praeferrentur , atque adeo etiam si maximorum commodorum prae se speciem ferrent, haud raro tamen incidere huiusmodi , ut ne ipsi quidem, qui leges condidissent, graves et sapientes homines atque antiquae severitatis si consulerentur, ius sequi , quam rationem temporum mallent. Itaque tametsi leges iuberent , qui hominem interfecisset capite plecti, in ea tamen civitate ubi arma vigerent, sillerent leges , quidquid violatum publicum ius interfili-

ciendo homine a potente cive videretur , neminem non videre mitius malum violari a cive legum maiestatem, per magistratum dissimulationem ; quam per vim, ubi plus arma possent , quam leges, extorqueri : in altero enim neglectam animadversionem in solum; victam auctoritatem publicam in altero haberi : unde licentia et impunitas publico malo aleretur. Exuere vero naturam mali ; boni sumere ; quod malum levius in comparatione gravioris haberetur, quemadmodum sapientes homines docerent. Ita, si quando temporum vitio accideret, ut minus obtineri publicum ius posset, videri praestare, rerum moderatorem meliorem sententiam animo amplecti, eam exsequi quam cogeret praesens rerum status , deque suo iure decidere sua sponte debere, cui cedendum armis esset. Iure olim in Romana civitate Caesaris postulata senatum reiecerisse, cum alterum consulatum , triumphum, extraordinaria imperia, quibus liberae civitatis status convellebatur, postularet (iniustissima enim fuisse), sed multo tamen fuisse satius tot clades , tot caedes , tot amissos exercitus, tot interfectos duces , tantum in universo orbe excitatum incendium redimere publici iuris non magna deminutione et libertatis iactura. Neminem esse qui ignoraret, quae Regis partes essent improborum hominum sceleribus vindicandis. Eorum furta , peculatus, latrocinia esse in omnium ore, qui frustra opem, unde affuturam nulla spes esset, perditis rebus implorarent. Hoc ius, fas postulare, ut qui regia auctoritate publicis munieribus obeundis abuterentur, impune haud ferrent : qui ita in his caste , atque integre essent versati , ut suam fidem, quibus deberent probarent, iis et habetur honos , et praemia digna domestica virtute , atque industria decernerentur. Hanc unam certam rationem

secutos primos homines, unius imperio, cuius sapientia atque auctoritate in officio continerentur, non naturae, non libertatis, non iuris sui memores subdere colla, leges, iura agnoscere quibus parerent, ac discere vere homines esse potuisse. Quae quamquam vera essent, non minus tamen hominum rebus moderandis, ubi usus posceret, a rege requiri prudentiae, quam severitatis partes. Quando vindicari hominum malefacta sine metu caedis atque armorum haud possent, animadvertisendi severitatem in commodius tempus videri differendam; communi otio et securitati in praesentia prospiciendum. Et quando nemo dubitaret, quin probi sua sponte, improbi legum metu et iudiciorum a male agendo deterrentur, iis assentiendum, qui auctores mitioris sententiae, Regem sua sponte ad clementiam proclivem, a summi iuris praescriptione inexorabili, quae nonnumquam, ubi obfirmatior esset, in durius atque immanitatem verteret, revocarent: id possere pacis et concordiae rationem, qua una re semper civitates maximae et regna opulentissima magnitudine imperii beatissimae opibusque floruisserent. Nam si placeret quaestionem de peculatu haberi, cuius necesse esset permultos reos postulari, neminem non videre, ubi per hanc rationem a corruptis essent integri secreti, insignorem nocentium labem, quasi posito discrimine, effectum iri. Qua ex re esset futurum, ut nobiles atque illustres domus permulta macula afficerentur. Ita vero, omni discrimine sublato, placere Regem edicere: Quicumque ad eum diem, magistratum gessissent, quique in civitatibus, praefecturis, arcibus, alia publica munera administrassent, in primis qui iudicia exercuissent, et quorum esset integra existimatio, et quorum suspecta fides et muneribus labe-

factata argueretur, se munere abdicarent, in eorum locum suffectis, quorum integritas atque innocentia perspecta, cum in privata vita, tum in reipublicae administratione esset. Moveri homines, atque eos praesertim, qui nobilitatis et generis splendore conspicerentur, infamiae magis, quam supplicii metu. Credere enim, amissa honestate, vitam sibi relinqui supplicii loco, ac tanto illius quidem gravioris, quanto alii citius per celerem mortem infamiae sensu carerent; iis non prius, quam cum vita adimeretur, quam saepe in multos annos proferrent, perpetuo conscientiae morsu, sibi gravem, aliis invisam. Multos esse, qui aliis magistratibus fungerentur; plures qui iudicarent; omnes suspectos; neminem fere intactum invidia haberit: ut si novae de his quaestiones institui, ac nova iudicia fieri oporteret, vix ullus esset cognoscendi finis, ulla vacua domus ab infamiae labe futura. Quantas hinc tragoe-dias, quanta incendia in honestas et claras familias excitatum iri? Atque ea tamen mala esse eiusmodi, ut non semper intra domesticos parietes continerentur, sed saepius, quam publicis rationibus conduceret, in regiam irrumperent, et gravissima incommoda populis importarent: quid enim si Turca victor, bello instaurato, Vngariam interea aggredieretur armis, et ad externa mala, intestina bella, populorum odia, discidia, dubia hominum studia, incertaque accederent? Quae cum ita explorata essent, ut ne dubitari quidem de iis posset, ita quod esset in praesentia tutissimum consilium, voluisse in medium afferre, ut meliora, tutioraque consulti, aequissimo animo esset assensurus.

Movit quidem tanti viri auctoritas omnes, qui tum Regi in consilio aderant, sed multo etiam magis ratio movit. Itaque iussis omnibus eodem tempore ma-

gistratu se abdicare , nulla cum cuiusquam nota infamiae, a summa arcis Pragensis praefectura Ludovicus initium facit, quam quidem ad eum diem , magna cum hominum offensione atque invidia principes administraverant. Eam Carolum Mirstembergensem, genere Boemum , quem novo nomine militum praefectum populares appellarunt, obtinere iubet: regni Cancellarium pronunciat Adamum Novamdomum , cuius fides par tanto muneri habebatur; aliis qui iudiciis praeessent, delectis magni consilii hominibus , et quorum innocentiam vita anteacta probasset , relatis aliis in iudicium album , quorum aequa cognita probitas esset, atque in Regem fides. Cetera eodem modo, et prudenter patriter, et accurate administrata, quae cito, ut alias semper vincente regiorum omnem diligentiam longa die inveterato malo, exoleverunt: ut enim maxime Ludovicus regium munus sapientium consilio tueretur , quo id tamen minus diuturnum esset, eorundem potentium hominum conspiratio efficiebat , qui per regium edictum defuneti periculi metu cum victa publica auctoritas privatorum potentiae cessisset, non ferendos spiritus sumpserant , et fiduciam atque audaciam ad perdendam rempublicam maiores. Una vero ratio tutissima regnorum administrandorum , ut media reiiciat, spectet extrema: aut enim non sunt irritandi , qui semel plus quam leges potuerunt, aut si irritati sunt, tollendi de medio ; conservati enim alieno beneficio scelerum conscientia damnati , ubi liceat impune ferre quae admiserunt , memoriam servant, non ad referendam iis gratiam , qui ignoverunt, sed ad delendam ignominiam , eorum exitio , qui perfecerunt, ut quibus parcí per magistratus dissimulationem incolumi existimatione licuisset, potuerint damnari. Ergo brevis

voluptas ex bene constituta re , ut vulgo credebatur, eadem mox malorum cohortem invexit , quibus se perfunctos Boemi credebant, contempta Regis auctoritate (quo nihil perniciosius est in magni regni administratione) quae visa esset imbecilla sceleratorum hominum malefactis puniendis , aucta improborum impotentia, quos in ordinem coactos ad nova ineunda consilia contumeliae dolor excitabat , quae reipublicae fere exitio fuerunt. Ita sensim deplorata spe salutis ii iterum dilabi, in quorum sapientia et consilio credebatur posita publica salus ; quod nobis ab iis recte factum atque ordine videtur , ne eorum , quae administrata secus ac reipublicae conduceret , rei culpam, a qua longissime abessent, sustinerent : virtus enim numquam tuto in improborum regno cum nequitia in certamen descendit, ne quae invicta sua natura est, improbitati victa cessisse videatur. Inde Rex sibi permissus, imprudens quantum aliena culpa peccaret, per sapientium hominum discessum laxatis licentiae habenis, iisdem sceleratis hominibus totum se dedere, eorum nutupendere, inniti consilio, susque deque omnia, regnum, suam, suorum salutem habere, magno reipublicae malo, quae iis praedae esset relicta, quorum libidinem nulla quantumvis magna atque opulenta praeda expleret. Quae ut deteriora haberentur, ingens eorum in regia solitudo faciebat, a quibus disceret recte administrare regium munus , quod privati convellerent, qua praecipites libido atque avaritia ferebat. Neque vero Ludovicus in unius potestate erat , quem eximum haberet, quod ipsum tamen saepe magnis regibus ingentium malorum caussa fuit (mitius enim malum), sed multis patebat , uni, eodem consensu, cuius ruina crescerent, insidianibus , ita quidem aperta cupiditate atque hianti , ut neque iis aerarium publicum , neque regni

vectigalia , non portoria , non arces , non auri fodinae , eadem pravo studio captantibus essent satis. Interea , omnibus in Boemia ex sententia administratis , Ludovicus in Vngariam rediit regno praeesse iusso duce Mirstembergensi. Aque haec quidem cum alii , qui per ea tempora floruerunt , tum Dubravius in primis , multus ut semper fere solet , iis narrandis , quae a regiis ministris avare et sordide , Rege in omnibus iis connivente , administrabantur , ut nemo non videt Vngaris iniquus , de quorum fama detrahere per hanc rationem conatur ; nonnulla certe huiusmodi sunt , ut vere potuerint admitti , admissa esse eadem minime cuiquam verisimile videatur ; sed illud levissimum , et quo nulla cum suae fidei iactura potuit supersedere , gravis aliqui scriptor , de Opolensi duce , peropulento homine , et cui mortuo iusti heredes deessent ; ad quem versantem in ultimo vitae discrimine missum ait eundem Stanislaum Olomucensem episcopum , qui eum hortaretur , ut quando secundum propinquos haberet neminem , cui iustius domesticas copias et fortunas legaret , Regem , qui ut honoris maiestate , ita amore , et benevolentia in illum omnes anteiret , testamento heredem faceret . Quod quidem , ut maxime acciderit , non video tamen quare dari Regi probro debuerit , cum nulla cum cuiusquam iniuria , non contempnenda regni accessione id agi potuerit . Nam rem a flagitio abfuisse , hominis persona docet , cui legationis munus mandatum ait , qui quidem vir moderatus et gravis , quam illi laudem tribuit , haud verisimile videtur has fuisse partes suscep turus , si id agi non posse sine certa dedecoris nota aut Regis , aut sua existimaret : cum praesertim grandi natu homini non esset defutura ratio tam foedam a se legationem amoliendi , sive morbum iuraret , sive

quid aliud excogitaret, qua re minus idoneus infamie legationi obeundae haberetur.

Sed eorum famam, quae partim in Boemia, partim in Vngaria, magna cum regiorum invidia ferebantur, alia certior, et quo de gravioris momenti re, eo maiore cum offensione hominum obruit: Rhodum insulam, captam a Turca hoste, ut olim Romani imperii adversus maritima bella, sic per id tempus adversus Turcam Christianae reipublicae firmissimum obiectum propugnaculum. Quae tanta audita clades, cum eos etiam, qui longissime absent, Gallos, Hispanos, Anglos, atque ad occidentis oras ultimas incolentes homines, terrore implevisset: parum tamen Vngaros movit, quibus aut elatis fiducia domesticarum virium, aut mentis stupore a sensu praesentis mali aversae, hostis barbarus insigni de nostris parta victoria non Vngaris ex propinquo imminens, sed haerens in oculis atque in sinu adeo, non poterat iniicere metum, et quidem quo tempore per se validum suo robore, Christianorum regum discordiae et perpetua bella, quorum armis poterat terra marique debellari, redderent invictum; ut cum Vngaris multa essent timenda, quae Thracio bello subito oppressis impenderent, domesticis viribus in magno rerum discrimine deficientibus, ad quem confugerent oppressi ingenti malorum mole, neminem haberent. Neque deerant tamen periti rerum homines, quibus esset suorum stolida ferocia invisa: sed optime animatis deerat audacia ad refutanda ea, quae facile paciente Rege, et aspernante meliora consilia, temere et inconsulte de praesenti Vngariae statu in medium afferebantur. Quae quamquam ita essent; aliquando est libera vox tamen audita, recti animi fiducia in nonnullis metum regiorum vincente, quibus ire obviam nemo auderet: E

Rhodiorum flamma (prohiberet a suis deus tam dirum omen) incensa face , brevi Vngarorum regiam , ni ex- perrecti principes, propius et suas et hostis vires spe- ctarent, exarsuram. Praepostera quidem eorundem ho- minum audacia , in quorum erat Rex potestate (non enim penes omnes haec culpa), ingentium malorum cum iis ipsis, tum Christianae reipublicae universae immi- nentium , vera caussa fuit; qua quidem defendenda, cum belli vis , animi robur , et corporis vires require- ret; alterum quidem praestare potuerunt, haud falsi suarum virium aestimatores, ut non deesset animus ad exorientem belli procellam disiiciendam ; in altero, quod necesse erat accidere , succubuerunt, ubi adver- sus Solimani innumerabiles copias , non animis modo, sed viribus paribus fuit in acie pugnandum : illud certe effecit, ut et minus sese munirent impares propul- sando bello, quod ultimi diseriminis instabat, cum qui- dem nimia sui fiducia elati se crederent pares , et ma- iore licentia atque impotentioribus animis suos vexar- ent, quibus non poterant tam praeposteram admini- strandarum rerum rationem probare (quod gravissi- mum malorum omnium est), ne quid praesidii bene de republica sentientibus esset adversus tantum improbo- rum consensum, iuvene Rege a regni procuratione aver- so, qui quo pauci vellent, non quo postularet reipubli- cae salus, pateretur se trahi. Vsque eo quidem impuni- tate progressos , scriptores eorum temporum tradunt, ut Budae palam , in foro , tantum non in oculis Regis, homines interficere auderent, domos diripere , priva- tam, publicam rem, iuxta praedae habere , nemine ex- sistente, qui fretis Regis gratia obviam iret: cum nulla esset auctoritas publica, quae malorum vindex , priva- torum vim atque audaciam , unde manabat, coërceret.

Quisquis esset, quem insignes divitiae et domestica opulentia opportunum iniuriae redderet: is, nullo discrimine, furenti multitudini obiectus praedae erat; iam enim licentia in infimos derivata, militaris turba urbanae immista, omnia in promiscuo habebat. In his insignis iactura Emerici cuiusdam feneratoris, Iudei genere, qui non ita pridem, caussa redimendi se a populi convicio, cui est Iudeorum gens invisa, Christianis sacris erat initiatus: eius palam direptae aedes spectante populo, pretiosa suppellectili, facto argento, infecto, rebusque omnibus refertae, quae oculos incendere atque animum, in magna turba egentium hominum atque impunitate gladiorum, possent. Ferunt in aedium interiore parte sexaginta aureorum vngaricorum millia inventa: quod haud dubium indicium esset, locupletis domini et minime multitudinis spem et iudicium fallentis. Eius exemplo Iudeorum alii, quorum non minus invidiosae opes divitiaeque habebantur, ut quae vulgo malis rationibus partae crederentur, coacta militum manu, vim vi propulsare ausi, irruentem in se multitudinem armis represserunt. Sed haec per se gravia, quae tamen prae aliis levia habenda. Adamum Novamdomum, quem paulo antea Boemiae Cancellarium a Rege creatum docuimus, magnae hominem nobilitatis, cum neque in magistratus honore, neque in Regis maiestate, apud quem, principem gratiae locum obtinebat, quidquam praesidii haberet, dum discessurus in Boemiam rheda per urbem veheretur, a nefariis hominibus, ad portam, vi in familiam facta, conspectantibus omnibus spoliatum nudatumque reliquerunt. Aliud aequre turpe et flagitosum admissum in Fuggeros negotiatores, quos maiorum industria honesto dignitatis loco apud suos constituit. Ex omnibus regni provin-

ciis , cuius aerarias aliasque metallorum fodinas conductas habebant, effossum aes ubicumque deposuissent, uno consensu et conspiratione, qua cuique est visum, distractum dilaceratumque diripuerunt. Res quidem adeo foeda indignaque visa, ut Carolus tantus Imperator, Ferdinandus Rex frater , caussa Fuggerorum suscepta, legatos, qui de tanta suis illata iniuria expostularent, sibi ad Ludovicum censuerint mittendos. Quae tamen legatio nihilo magis eos, quorum res erat , sublevavit, Regis invidiam regiorumque auxit vehementius, qui eam praedam, cuius iacturam, fidei et pudoris premium fecissent, non facile passi sunt sibi e manibus extorqueri. Nam ad Regem quidem tantum dedecus hoc uno nomine pertinere visum , quod non aequa ac regem deceret , imperium obtineret in suos. Tametsi enim aetatis excusatio iuvenis culpam elevaret, non deerant exempla tamen , tum aliorum , tum Matthiae Regis maxime , qui patrum memoria in eodem regno ingenii ac magnitudinis animi insignia documenta, prima sua adolescentia, dedissent. Atque ad Regem tamen, cuius nimia indulgentia haec patrabantur, nihil praeclara pervenit , cum ex tabulis publicis constaret , quadraginta nummum aureorum Vngaricorum millia summa aeris direpti excessisse. Per eadem tempora insidia in Regem detectae , neque tamen in maiestatis et paricidii convictos lege animadversum, magna omnium admiratione, qui, cum Rex petitus veneno, et quidem e longinquis locis comparatum diceretur , quae res pertinacis odii indicium haberet, et tanti sceleris auctor neminem falleret , iudicii severitatem expertenda a seelarato paricidii poena desiderarent; caussam quidem omnes requirebant, quare quisquam in Regem innocentissimum , et qui in omnes effusus , multos beneficio

comprehendisset, neminem unquam verbo inclem-  
tiore appellasset, induceret animum pestem atque ex-  
tium moliri. Instituta beneficii quaestione in praepo-  
tentem reum, cui nihil in caussa praesidii, spes nulla  
salutis, nisi aut in Regis clementia, aut in domesticis  
copiis, et iudicum sordibus constituta esset, cum apud  
eos caussam diceret, quibus potior fidei laude erat  
perfidiae quaestus, ubi rerum absoluarent non Regis  
solum, in quem erat tantum scelus admissum, sed eo-  
rum etiam praeiudicio damnatum, qui alieno dolore  
non suo movebantur, omnium sententiis absolutus, et  
missus est factus; tanta regiorum invidia, qui reo ad-  
fuerant, ut maiusne flagitium admisisse absoluendo tam  
convicto et iugulato reo, an in publicum andere prodi-  
re, qui se adeo insigni flagitio contaminassent, haud  
satis hominibus constaret.

Iam temere a principio orta fama, quae numquam  
hominum exspectationem fecellit, ut superare omnem  
fidem videretur, sensim latius manare in Vngaria coe-  
perat, Solimanum, ut numquam alias accuratius inten-  
tum parando bello, primo quoque tempore Vngaris  
arma illaturum. Ingenti rerum successu barbarus sub-  
latis animis, cum mari terraque victor validissima duo  
Christiana reipublicae munimenta, Rhodum mari, Bel-  
gradum in Vngariae finibus, suae ditionis fecisset, ni-  
hil ita arduum rebatur, quod non armis aggredienti  
esset concessurum. Ea spe vero expeditionem in Vn-  
garos parabat. ut non dubitaret, quin nudati munitis-  
sima regni urbe, simulatque audirent propius inferri  
infesta signa, relictis quae media intercederent, rece-  
ptum quaererent in interiora regni. Neque vero ille  
poterat dubitare de belli eventu, ita periculo facta Vn-  
garorum virium, ut non illos aciores defendendo re-

gno , quam tuendo regni propugnaculo se inventurum speraret, praesertim , quo erepto , spes omnis retinendae salutis Vngaris, ut tum res erant , praecisa esset. Credebat porro, minime coniectura sua falsus, cui vires defuissent ad summovendum hostem gradum in regni fines inferentem , unde facile poterat arceri , haud validiores ulteriora penetranti obiectum. Raro vero umquam accidisse , ut qui gerenda re inciperet praeclare, non primis media consentientia, his pari successu attexeret postrema. Adnitendum modo in principio totis viribus, ubi ex sententia gesta res aditum in regnum molienti aperiret. Hoc qui esset adeptus , eum populorum studia , quae victoris felicitatem aut metu, aut spe sequerentur , qua una in re maxime posita esset summa belli, continuo consecutura. Aegre vero, qui non occurreret statim exorto belli incendio , quod Vngari superiore expeditione fecissent , crescentem flamمام et late proferentem vires exiguis viribus tamquam aquae sextario restincturum. Atque haec quidem apud hostes barbaros vulgo ferebantur, non male suis rebus , ut docuit eventus , per nostrorum cunctationem ominantes. Quibus quidem sero coeptae domesticae agnosci vires , quas brevi adversus praepotenter hostem sibi explicandas intelligerent; tum fluere animis ferocia , quam ex umbra in campum , atque in aciem deductam, imminentis exitii metus , propius accedens ad hominum sensum, postulabat. Grave quidem per se bellum, Rege fortissimo, et qui niteretur viribus maximis, rem administrante , ut omnium gravissimum haberetur , quae gesta umquam in Vngaria essent, praeter cetera, quae commemoravimus, longa armorum desuetudo, et rei militaris, quae iam diu apud Vngaros exoleverat, efficiebat. Nemo tum erat magnitudine re-

rum gestarum clarus belli dux , et quem magis dome-  
stica virtus, quam nobilitatis suffragatio commendaret.  
Et Ioannes quidem Scepusius , cum ob partam rei mi-  
litaris gloriam rusticorum bello, tum propter ingentes  
opes , quibus conspiciebatur , longe inter alios emine-  
bat; sed ut eius esset regiis suspectus animus, Regi in-  
primis , caussae et multae et graves intercedebant;  
quarum viget in magnis animis, ubi praesertim suspe-  
cta sit regni aemulatio, quam domesticae vires , et ho-  
minum studia alant , aeterna recordatio , atque adeo  
saepe ingenti cum hominum peste. Vtrum vero Ludo-  
vicus virum tantum suspectum iure haberet , an invi-  
diae semper nimia potentia obnoxia efficeret eius su-  
spectam fidem , ut de dubia re aliorum esse iudicium  
volumus, quos quidem spectare aequum est, non solum  
quid magnus vir possit, sed quid etiam velit, cum qui-  
dem magnus vir esse haud possit, nisi idem suae fidei  
sit atque existimationis memor. Atque inde inimici  
maledicendi occasionem nacti, quae danda laudi essent  
elevando, ea quae adversa et cum hominum offensione  
gessisset, augebant. Nam partam gloriam domestico  
bello, cuius magnam partem sibi merito sumerent alii,  
qui neque erga patriam pietate , neque maiorum meri-  
tis in rempublicam , neque splendore familiae illi con-  
cederent , obscuratam male re ad Cernovicium gesta,  
contendebant; ut etiamsi de fide minus esset dubitan-  
dum , aut fortuna , aut virtus suspecta videretur , qua-  
rum neutra recte posset in belli duce atque impera-  
tore desiderari. Itaque ad cetera mala, quae urgebant,  
uno gravissimo Rex conflictabatur, ut cum instaret mi-  
nime dubium belli discrimin , quem ipse impar profi-  
ceret rebus gerendis, neminem haberet. Iam , quod  
aeque torquebat anxium , neque de eo satis constabat,

adversus adeo paratum hostem a rebus omnibus quo milite uteretur; cum sub Rege deside, et in demortui locum aequi inertis et molli Rege filio surrogato, rei miliaris gloria plane, ut paulo ante diximus, exolevisset. Veterani pauci, et qui diuturno otio, cum flore aetatis, plurimum de pristina virtute remisissent: novi milites suopte quidem ingenio alacres, tum ad alia omnia militiae munera obeunda, tum impigri maxime et manu prompti ad rem in hostem gerendam; sed quos neque ulla rei miliaris disciplina in tam corruptis moribus, neque usus ullus, aut exercitatio adiuvareret, perdiu Vngaria quieta ab omni belli tumultu, quae una gravissima caussa fuerat subito malo oppressis Belgradum amittendi. Nam, ut maxime animis vigeret antiquum robur, atque ut numero inferiores superiores virtute haberentur, quantum hominum vires ferrent, allaturi in aciem videbantur; ut pugnarent cum spe victoriae, quorum singuli essent cum hostium cohorte certaturi, maiorum virium opus, quam ferre hominis natura videretur. Iam bellicus apparatus aut nullus, aut perexiguus (cum pro tanti regni viribus maximus semper et instructissimus esse consuevisset), si cum hostis conferretur; non bellica tormenta, non arma, non commeatus; non parata pecunia e reipublicae aerario, quod improbi homines, iuvenis Regis corruptores, variis artibus illius aetati insidiando, exhaustissent; non e privato loco, cum perpaucos patria caritas moveret ad opem ferendam afflictis rebus; nulla spes externi auxilii in ultimo regni discrimine positis ostenderetur; et si adesset, apud eos, qui maxime eo indigerent, eius superba contemptio, ita animorum ferociam ostentantes, ut non aequi ea alte insideret animis, atque in vultu et in oratione appareret. Cum

autem iis alia omnia deerant, quae requirebat bellus usus, tum deerat imbecillitatis suae conscientia mens, quae efficieret, ut peritos rerum homines et prudentes audirent, indigentibus nequidquam salutaria consilia afferentes, qui contra obfirmatis animis omnia, quorum ipsi auctores non essent, aspernarentur: non enim desiderabantur ne illi ipsi quidem prudentes homines, qui quasi ex alta specula exorientem tempestatem prospectantes, essent parati afflictis rebus consilio occurtere, et postremum pietatis officium patriae praestare, cuius imminens fatum ad occasum vergentis, precibus lacrymisque ab irato numine deprecabantur; frustra illi quidem, et nullo cum usu, quibus praecinentibus brevi eventura mala, omnes praeter eos auscultarent, a quibus positis excelso loco, certiore spem salutis populis affulgere oportebat. Erat vero in magnis circumfusis tenebris, tristis rerum ac miserabilis aspectus. Quarum quidem eo magis erat spes deploranda, quo maiore cum reipublicae incommodo, qui illius vulnera curare et perducere ad sanitatem opportuno consilio possent, contempti abiectique iacerent: communium malorum auctores, et sua fortuna, et Regis iudicio superbi, erecti atque alacres, omnia de se meliora hominibus sponderent, inani sui fiducia, cuius nulla caussa suberat tumentes. Eo quidem reciderant Ferdinandi Regis, et Sigismundi abhortationes, ut appareret, ob eam caussam restitutos ad tempus viros bonos pristinae dignitati, et per eos populis spem salutis iniectam, ut maiori ludibrio inimicis essent, deiecti mox ex alto loco, et populis reddita lux, subito erepta ex oculis graviores tenebras offunderet, quae aequa funestum rerum exitum portendere credebantur. Neque dissimulabant tamen, quid sentirent super privatam contume-

liam communis patriae exscidium lugentes, cum vitam simul exsecrarentur, quam ad eum usque diem produxisse viderentur, quo viventes, acerbum patriae ducent fumus; oculos, qui aspicerent belli externi incendio flagrantem; aures, quae propediem exciperent miserorum querelas, flebili carmine reipublicae fatum complorantium; mentis, animi facultates, quas a natura haustas, studio ingenuarum artium excultas, ad reipublicae adversa tempora reservassent; omnium vero maxime paucorum scelus atque amentiam, quorum effrenata cupiditas suis redderet vitam exsecrabilem, qua nihil homines in terris haberent amabilius. Quam vero reliquam vitae caussam superstibus patriae maiorum monumentis, qui rem Vngaricam tantam fecissent, dei immortalis sanctissimis delubris, superstibus nobilissimo regno, quod unum nativo robore per tot saecula invictum intestino rueret malo, iis spectantibus, quibus ne leve quidem reipublicae incommodum sine certa sceleris et flagitii nota posset opprobrari. Non magis infesta Vngaris Solimani arma, unius Christianis populis formidolosi hostis, quam quorum fidei in Vngariae regno esset commendata publica salus. Eo vero domestica mala graviora, quo eorum esset gravior et foedior caussa. Regiam potestatem penes iuvenem esse, ut quasi expers animae corpus, sine mente et consilio perdita respublica pessum iret. Sed hoc tantum incommodum, grave, et non ferendum aliis, leve Vngaris prae aliis haberi, quibus angerentur: non solum enim non adesse reipublicae rectorem, cuius sapientia respublica fulta, recta adversus omnes bellorum procellas retineretur, sed adesse, qui stantem et florentem paulo ante tum magnitudine imperii, tum rerum omnium affluentia, quibus qui po-